
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Câmpus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

 Rua Brusque,  2926,  Conj. Santa Catarina,  Potengi,  Natal/RN,  CEP.: 59.112-490 
Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº 12 – DEZEMBRO/2012 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

1 
 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antônio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

REITORIA 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Willys Abel Farkatt Tabosa 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Régia Lúcia Lopes 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Solange da Costa Fernandes 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

3 
 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 
 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Maurício de Medeiros Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

4 
 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Tatiana Millions Rivasplata 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Kátia Cheim Pereira Galvão 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Paulo de Tarso Silva Braga 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Adriano da Costa 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

5 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

6 
 

 
Í N D I C E 

 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ............................ ...... 7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 11 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

7 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA 
NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 108/2012-DG/ZN – IFRN                         Natal (RN), 04 de dezembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 
NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através 
da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial 
da União de 4 de julho de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 a vacância da representação suplente de pessoal técnico-administrativo do 
Câmpus Natal – Zona Norte; 
 
CONSIDERANDO 
 o teor do § 10 do Art. 5º do Regimento Interno do Conselho Escolar; 
 
CONSIDERANDO 

 ainda, a Portaria nº 3107/2012- Reitoria/IFRN, datada de 1º de novembro de 
2012;   
 
 R E S O L V E: 

 
 I – DESIGNAR os servidores e discente, abaixo relacionados, para compor 
Comissão de Apoio vinculada à Comissão Eleitoral Central responsável por promover eleição 
de membros do Conselho Superior, referente ao biênio 2011/2013, para complementação do 
mandato com vigência até 1º de julho de 2013, no âmbito do Câmpus Natal – Zona Norte. 
 

Matrícula Nome Representação Função 
2690931 Pedro Ivo de Araújo Nascimento Docente Presidente 
1705232 Ana Célia Rodrigues Técnico-

Administrativo 
Membro 

1334355 Josias Nonato de Oliveira Gestão Membro 

2009145060327 
Gracileide Kamila Patriota da Silva 

Miranda 
Discente Membro 

 

II – ESTABELER que o prazo para conclusão dos trabalhos está vinculado 
ao prazo da Comissão Central. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual 
Matrícula 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

8 
 

PORTARIA Nº 109/2012-DG/ZN – IFRN                         Natal (RN), 05 de dezembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 
NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através 
da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial 
da União de 4 de julho de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  e, ainda, o que consta no Memorando nº 163/2012-DIAD/IFRN, de 05 de 
dezembro de 2012,  

  
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, a servidora CYNTHIA ARAÚJO MOTA, Matrícula SIAPE 

nº. 1730906, CPF nº. 048.755.504-05, para substituir eventualmente a servidora abaixo 
relacionada, na sua respectiva Função de Fiscal do Contrato e seus respectivos termos aditivos, 
com efeitos a partir de 05 de dezembro de 2012. 

 

Servidora Contrato nº 
Cronograma 

nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

Tatiana Millions 
Rivasplata 292/2011 ********* 12/12/2011 11/12/2012 

AEROTUR 
SERVIÇOS DE 

VIAGENS LTDA. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual 
Matrícula 1551819 

 
 
PORTARIA Nº 110/2012-DG/ZN - IFRN                        Natal (RN), 06 de dezembro de 2012. 
 
 O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL-
ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 
1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 
de julho de 2012, e 
 
  R E S O L V E: 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

9 
 

AUTORIZAR, no período de 3 a 21 de dezembro de 2012 e de 7 a 17 de 
janeiro de 2013, o gozo de férias da servidora Evanne Paula Domingos – Técnica de 
Enfermagem do Câmpus Natal-Zona Norte, Matrícula SIAPE nº. 1542928, relativas ao 
exercício 2012 e programadas inicialmente para o período de 30 de janeiro a 8 de fevereiro de 
2012 e de 12 a 31 de março de 2012. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 
Matrícula 1551819 

 
 

PORTARIA Nº 111/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 06 de dezembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 
NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através 
da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial 
da União de 4 de julho de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 

o  Processo nº 23058.029277.2012-04, de 06 de dezembro de 2012, 
 e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997; 

 
R E S O L V E: 
 
DESIGNAR o servidor Sérgio Roberto Dantas, Matrícula SIAPE nº. 

1673496, para responder pela Coordenação de Laboratórios do Câmpus Natal – Zona Norte, 
durante o período de 02 a 11 de janeiro de 2013, em virtude do afastamento do titular Aécio 
Vinícius Amorim Farias, para gozo de férias regulamentares. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 
Matrícula 1551819 

 
 

PORTARIA Nº 112/2012-DG/ZN – IFRN                         Natal (RN), 11 de dezembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

10 
 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.029745.2012-32, datado de 11 de 
dezembro de 2012. 
 

R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação 

do primeiro, comporem a comissão Central para o processo de acesso discente, Exame de 
Seleção, referente ao Edital nº 24/2012-PROEN/IFRN, a ser realizado no 16 de dezembro de 
2012, no Câmpus Natal – Zona Norte. 

 
COMISSÃO CENTRAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

ATRIBUIÇÃO ATIVIDADE NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Coordenação Geral do Câmpus Coordenação Adriano Dantas Fonseca 1816037 

Impressão das provas escritas Supervisão André Luiz Montenegro Nobre 1879674 

Empacotamento de provas escritas Supervisão Ana Célia Rodrigues 1705232 

Logística de aplicação de provas Supervisão Sildejânio Martins da Silva 1636953 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 113/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 17 de dezembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS NATAL – ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE, , no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 
1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 
de julho de 2012, e 

 
CONSIDERANDO 
 o  Processo nº 23058.030420.2012-42, de 17 de dezembro de 2012, 
 e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997; 

R E S O L V E: 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

11 
 

DESIGNAR o servidor Diogo Luiz da Silva Moreira, Matrícula SIAPE nº. 
1885791, para responder pela Chefia de Gabinete do Câmpus Natal – Zona Norte, durante os 
períodos de 17 a 26 de dezembro de 2012, em virtude do afastamento da titular Tatiana 
Millions Rivasplata, para gozo de férias. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 
Matrícula 1551819 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor das 
Diárias Origem Destino Início Término 

Kalenus Pires 
da Nobrega 

002252/12 Nacional  Natal Rio de Janeiro 02/12/2012 08/12/2012 2.769,59 

Jefferson 
Xavier do 
Nascimento 

002253/12 Nacional Natal São Paulo 09/12/2012 15/12/2012 2.942,64 

Jarson Alves 
Medeiros da 
Silva 

002254/12 Nacional Natal São Paulo 09/12/2012 15/12/2012 2.969,65 

Irapuan 
Medeiros de 
Lucena 

002460/12 Nacional Natal Foz do Iguaçu 14/12/2012 19/12/2012 1.013,23 

Roberto 
Rodrigues 
Cunha Lima 

002459/12 Nacional Natal São Carlos 16/12/2012 22/12/2012 1.176,41 

Erico 
Cadineli Braz 

002458/12 Nacional Natal Ribeirão Preto 16/12/2012 21/12/2012 999,41 

Valdemberg 
Magno do 
Nascimento 
Pessoa 

002493/12 Nacional Natal 
São Miguel 
do Gostoso 

17/12/2012 19/12/2012 487,30 

Agamenon 
Henrique de 
Carvalho 
Tavares 

002404/12 Nacional Natal Currais Novos 19/12/2012 20/12/2012 289,61 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

12 
 

LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 
 

* REFERENTES À NOVEMBRO DE 2012 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Danielle Albuquerque de Oliveira 1637223 07 a 09/11/2012 3 Assistente Social 
Aline Fernandes de Araújo 1577725 20 a 22/11/2012 3 Técnica de Enfermagem 

Frank Victor Amorim 1626800 07/11/2012 1 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Técnológico 

Josias de Lima Ferreira 277102 20/11 a 03/12/2012 14 Vigilante 

Kátia Cheim Pereira Galvão 2583752 13/11/2012 1 Auditora 

 
OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

LICENÇA GESTANTE 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Danielle Albuquerque de Oliveira 1637223 
20/11/2012 a 
19/03/2013 

120 Assistente Social 

 
 

JUSTIÇA ELEITORAL 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 16/11/2012 1 Assistente em Administração 

Irapuan Medeiros de Lucena 1446408 01 e 07/11/2012 1 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Técnológico 

 
 

AFASTAMENTO PARA ESTUDO OU MISSÃO NO EXTERIOR COM ÔNUS 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 15 a 22/11/2012 8 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Técnológico 

 
 
 


